
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061900033

33

Nº 117, quarta-feira, 19 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. Vicente Jucie Sobreira Junior Titular Sindical (SINASEFE)

. Rodrigo Ferreira Quintanilha Suplente

. Alessandra Bezerra de Melo Titular Reitoria

. Maycon Rangel Abreu Ferreira Suplente

Art. 2º O mandato será de 02 anos, exceto para os representantes das Direções que deverá ser pelo período em que se mantiverem no cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

VANDEBERG PEREIRA ARAÚJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 715, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro
de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, e,
Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril de 2009, publicada no
Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, no período de 02 a 13 de julho de
2019, trânsito incluso, ao servidor JOSÉ FERNANDES DA SILVA, professor do ensino básico,
técnico e tecnológico, do Campus São João Evangelista, matrícula SIAPE nº 1771416, para
que a mesmo participe da XXXIII Reunión Latinoamericana de Matemática Educativa
(RELME) a ser realizada em Havana, Cuba, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23391.001035/2019-23, resolve:

Nº 98 - Dispensar, a pedido, o servidor ANDRE GERALDO DA COSTA COELHO, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2937304, SIAPECAD nº
02058190, da função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Comércio na modalidade
concomitante/subsequente, FCC - 01, do(a) Campus Araçuai. Efeitos a partir da publicação
no DOU.

Nº 99 - Designar, a servidora NAYARA TEIXEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1369983, SIAPECAD nº
02290679, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Comércio na
modalidade concomitante/subsequente, FCC - 01, do(a) Campus Araçuai. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

ANDRE LUIS RABELO CARDOSO
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.014792/2019-18, resolve:

Nº 1.521 Art. 1º Designar a servidora HELENA MARIA LOPES DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1314446, ocupante do cargo de Administrador, com lotação provisória neste Instituto, para
exercer a função de Chefe do Setor de Compras do Campus Marabá Industrial, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.015758/2019-61, resolve:

Nº 1.522 Art. 1º Designar a servidora ROSEMERI SCALABRIN, matrícula SIAPE 2692869,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para responder pela Diretoria Geral do Campus Marabá
Rural deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular,
código CD-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga o disposto
na Portaria nº 719/2018/GAB., publicada no D.O.U. de 18/04/2018, seção 2, página 29.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.0019865/2019-68, resolve:

Nº 1.525 Art. 1º Nomear ANDRÉA LUCIANA PILATI, CPF 995.437.701-82, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus PARAGOMINAS,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 8º lugar, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de
27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de
dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949505.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.526 Art. 1º Nomear MARIA APARECIDA MINEIRO, CPF 752.887.451-53, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus ALTAMIRA, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 9º lugar, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho
de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de
2018, com o código de vaga nº 0210610.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.527 Art. 1º Nomear MARIA DE FATIMA FURTADO BAÚ, CPF 460.744.141-49, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus ÓBIDOS, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 9º lugar, aprovada em 2º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16 § 1º Decreto nº 6.944/2009, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de
27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de
dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0836785.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.0020534/2019-71, resolve:

Nº 1.528 Art. 1º Nomear EMILE KAZUE MARUOKA NUNES, CPF 871.642.642-87, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0348662.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.529 Art. 1º Nomear CAMILA MARQUES DA SILVA COSTA, CPF 834.137.902-34, para o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0250229.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.530 Art. 1º Nomear KALEL MAX MOTA, CPF 020.703.992-57, para o cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar, aprovado em 1º
lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16 § 1º Decreto nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de
vaga nº 0963367.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.531 Art. 1º Nomear MILLA ISABELLE GELABERT SILVA, CPF 837.295.692-87, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Tucuruí,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 4º lugar, no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0566935.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.532 Art. 1º Nomear AMID AYACHE FONSECA DE MORAES, CPF 015.216.392-13, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0963359.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
CAMPUS BREVES

PORTARIA Nº 160, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, CAMPUS DE BREVES, nomeado através da portaria nº
662/2018-GAB, publicada no D.O.U de 11.04.2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta no processo 23051.019451/2019-39, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão
Própria de Licitação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Estado do
Pará - Campus Breves, com validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação no
Diário Oficial na União.

SAMMY REGINA MOURÃO OLIVEIRA, SIAPE 2344088 - Presidente
CELINE DA SILVA PINTO, SIAPE 2388824;
MARIO ANTONIO PINHEIRO BOTELHO, SIAPE 2341601;
SAMANDA KATRINI BARBOSA ARAÚJO, SIAPE 2121060.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga o

disposto na Portaria nº 102/2018, de 17 de abril de 2018, publicada no D.O.U 18 de abril
de 2018, seção 2, página 29.

Art. 3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DOMINGOS SÁVIO LIMA DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.476 - Art. 1º Exonerar o servidor MARCOS VICENTE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
273720, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, portador do CPF nº 225.611.454-68, do cargo de Pró-Reitor de
Administração e Finanças, código CD-02;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.477 - Art. 1º Nomear o servidor PABLO ANDREY ARRUDA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE
nº 1962567, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, portador do CPF nº 044.313.634-32, para
exercer o cargo de Pró-Reitor de Administração e Finanças, código CD-02;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 59, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais e o contido no
Processo nº 23326.004697.2019-39, resolve:

Art. 1º Considerar extinto, o contrato por tempo determinado de locação de
serviços didático-pedagógicos nº 127/2017, de 17/08/2017, do(a) Professor(a)
Substituto(a): Michel Pratini Bernardo da Silva, Matrícula SIAPE nº: 2419613, Campus
Campus Santa Rita, de acordo com o artigo 12, inciso II, da Lei nº 8.745/93, vigorando
o ato a partir de 13/05/2019.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-19T00:05:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




